
    D   E   C   I   Z   I   E    nr. 33/13.02.2008                                                privind  
solutionarea  contestatiei  formulate  de SC SRL                                 inregistrata la DGFP 
                                         

      I. Prin contestatia formulata SC  SRL  contesta Decizia referitoare la obligatiile de
plata accesorii aferente obligatiilor fiscale nr. 79064/02.11.2007 cu nr. de inregistrare
77187/05.11.2007 prin care s-a stabilit ca si obligatie de plata suma de  lei reprezentind
majorari de intirziere calculate pentru neplata la termen a obligatiilor fiscale.

       Obiectul contestatiei il constituie suma de lei reprezentind majorari de intirziere
aferente debitelor stabilite de organul de control prin raportul de inspectie fiscala nr.
3545/10.10.2007 reprezentind impozit pe profit in suma de  lei.

        Motivul pentru care contesta aceasta suma este depunerea contestatiei inregistrata
la DGFP  sub nr. 189084/28.11.2007 prin care este contestat impozitul pe profit in suma de
296.939 lei stabilit de organul de control in baza raportului de inspectie fiscala nr.
3545/10.10.2007.

II. Prin Raportul de inspectie fiscala nr. 3545/10.10.2007 s-au stabilit urmatoarele:
          - a fost aprobata TVA  solicitata la rambursare prin decontul negativ cu optiune

de rambursare nr. 79064/25.01.2007
          - obligatii suplimentare la impozitul pe profit in suma de  lei
A fost efectuata compensarea in conformitate cu art. 116 alin. 2 din OG nr. 92/2003,

actualizata, privind Codul de procedura fiscala.
De la data pina la care organul de control a calculat majorari de intirziere si pina la

data efectuarii compensarii in fisa de evidenta pe platitor au fost calculate majorari de
intirziere pentru care s-a emis Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente
obligatiilor fiscale nr. 79064/02.11.2007 avind ca nr. de inregistrare 77187/05.11.2007.

Majorarile de intirziere din decizia nr. 77187/05.11.2007 au fost compensate conform
notei de compensare nr. 79064/02.11.2007.

III. Avind in  vedere constatarile organului fiscal, sustinerile petentei, documentele
existente la dosarul cauzei si prevederile legale in vigoare in perioada verificata, invocate de
catre contestatoare si de catre organele fiscale, biroul investit cu solutionarea contestatiei
retine urmatoarele :

- societatea a solicitat la rambursare TVA din decontul negativ cu optiunea de
rambursare inregistrat la AFPM  sub nr. 79064/25.01.2007.

- prin Raportul de inspectie fiscala inregistrat sub nr. 3545/10.10.2007 a fost aprobata
TVA solicitata la rambursare si totodata au fost stabilite in sarcina petentei obligatii fiscale
suplimentare in suma de  lei reprezentind impozit pe profit.

- de la data pina la care organul de inspectie fiscala a calculat majorari de intirziere
prin Raportul de inspectie fiscala si pina la data efectuarii compensarii in fisa de evidenta pe
platitor au fost calculate majorari de intirziere in suma de  lei evidentiate in Decizia
referitoare la obligatiile de plata accesorii nr. 79064/02.11.2007 aferente debitului in suma de  
lei reprezentind impozit pe profit.

- prin contestatia formulata petenta contesta doar o parte din cuantumul accesoriilor
stabilite, respectiv suma de  lei aferente impozitului pe profit in suma de  lei stabilit
suplimentar de organul de control prin Raportul de inspectie fiscala nr. 3545/10.10.2007 si
care face obiectul contestatiei inregistrate la DGFP  sub nr.

Accesoriile stabilite prin Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii nr.
79064/02.11.2007 au fost calculate prin sistemul informatic pentru perioada 25.07 -



30.10.2007 si sunt aferente impozitului pe profit in suma de  lei stabilit in sarcina societatii
prin Decizia nr. 647/10.10.2007 a Activitatii de Inspectie Fiscala din cadrul AFPM .

Aceste accesorii sunt calculate pentru perioada in continuare celei pentru care s-au
calculat accesorii prin Decizia nr. 647/10.10.2007, deci accesoriile calculate prin Decizia 
referitoare la obligatiile de plata accesorii nr. 79064/02.11.2007 nu sunt aceleasi cu cele
calculate prin Decizia nr. 647/10.10.2007.

Accesoriile s-au instituit prin  Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii nr.
79064/02.11.2007  pina la data la care creantele fiscale au fost stinse prin compensare, adica
30.10.2007.

         Avind in vedere cele precizate mai sus rezulta ca organul fiscal din cadrul
AFPM  prin Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale nr.
77187/05.11.2007, a stabilit in mod legal obligatia  de plata in suma de  lei reprezentind
majorari de intirziere, motiv pentru care se impune respingerea ca neintemeiata contestatiei.    
                                                                                                           
                            Pentru considerentele aratate in continutul deciziei si in temeiul art. 205, art.
206 si art. 216 din OG.92/2003, republicata, titlul IX, privind solutionarea contestatiilor
formulate impotriva masurilor dispuse prin actele administrative fiscale, in baza referatului
nr. 5910/13.02.2008 se                                                                   

 

                              D     E     C     I     D    E :
          
                        -  respingerea  ca neintemeiata  a contestatiei  formulate   de SC RL impotriva
Deciziei referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale nr.
79064/02.11.2007, prin care s-a stabilit ca si obligatie  de plata in suma de  lei reprezentind
majorari de intirziere.

            -  prezenta decizie se comunica la :                                                                       
                                                                                                   Prezenta decizie este definitiva
in sistemul cailor administrative de atac si poate fi atacata de catre contestatar la instanta
judecatoreasca de contencios administrativ competenta, in conditiile legii.


